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《中华人民共和国海关对上海钻石交易所监管办法》已

于2006年8月29日经署务会议审议通过，现予公布，自公布之

日起施行。2002年4月29日起实施的《中华人民共和国海关对

上海钻石交易所钻石监管办法》同时废止。 署 长 牟新生 二

○○六年九月十一日 中华人民共和国海关对上海钻石交易所

监管办法 第一章 总 则 第一条 为了规范海关对上海钻石交易

所的监管，根据《中华人民共和国海关法》和其他有关法律

、行政法规，制定本办法。 第二条 上海钻石交易所（以下简

称交易所）是经国务院批准设立办理钻石进出口和钻石交易

手续的海关特殊监管区域。 海关在交易所设立机构，并依法

行使职权，对该区域实行封闭式管理。 第三条 交易所内可以

开展钻石进出口贸易、存储、展示、委托加工和经海关批准

的其他相关业务。 第四条 以一般贸易方式进出口钻石的，应

当在交易所海关机构（以下简称交易所海关）办理进出口报

关手续。 以加工贸易方式进出口钻石的，应当按照《中华人

民共和国海关对加工贸易货物监管办法》办理进出口报关手

续。加工贸易项下钻石转内销的，应当参照前款规定在交易

所海关办理报关手续。 以一般贸易方式进口工业用钻，即税

号71022100、71022900、71049011、71051020项下钻石的，不

集中在交易所海关办理报关手续，依法征收进口关税和进口

环节增值税。 第五条 海关依法对进出交易所的钻石进行查验

。查验时，钻石所有人或者受委托随身携带钻石进出口的交



易所会员（以下简称会员）应当到场，并负责开拆和重封钻

石的包装。查验后，海关应当出具《钻石进/出所核准单》（

格式文本见附件），《钻石进/出所核准单》应当分别由钻石

所有人或者会员、验核人和海关查验人员签字确认。 第六条 

未办理海关手续的钻石以及国家禁止进出口的货物、物品，

不得进出交易所。 第二章 对交易所及其会员的管理 第七条 

会员应当持有关主管部门的批准文件等材料向交易所海关办

理有关登记手续。 会员经登记后，可以办理交易所与所外境

内之间的钻石进出口报关手续，也可以办理交易所与境外之

间的钻石进出备案手续。 第八条 会员应当依照法律、行政法

规等规定建立专门账册，记录钻石的进出口、库存、展示、

委托加工等业务开展情况。 第九条 海关可以对交易所内钻石

及其存放场所实施检查。 海关可以依法对交易所及其会员实

施稽查，可以查阅、复制与进出口或者交易等行为有关的合

同、发票、账册、结付汇凭证、业务函电等书面资料和电子

数据。 第十条 海关对交易所实行计算机联网管理。交易所及

其会员应当建立符合海关监管要求的计算机管理系统并与海

关联网。 第三章 对交易所与境外之间钻石进出的监管 第十一

条 从境外进入交易所和从交易所出境的钻石，由会员或者由

其委托海关准予注册登记的报关企业（以下简称报关企业）

向交易所海关备案，填报《中华人民共和国海关进境货物备

案清单》或者《中华人民共和国海关出境货物备案清单》（

以下简称备案清单），并按照规定交验有关单证。 第十二条 

钻石从境外直接进入交易所的，海关不征收进口关税、进口

环节增值税、消费税。 第十三条 钻石从交易所出境的，海关

不出具办理出口退税手续的有关单证。 第十四条 钻石从境外



以货运方式进入交易所的，会员或者报关企业应当向交易所

海关办理提前报关手续，向入境地海关办理转关运输手续。

未办妥提前报关手续的，应当按照直转方式办理转关运输手

续。 第十五条 钻石从交易所以货运方式出境的，应当按照出

口转关运输方式办理自交易所至出境地海关的手续。 第十六

条 随身携带钻石进境的，应当向交易所海关提前申报，并凭

交易所海关出具的备案清单到进境地海关办理钻石入境手续

。携带进境的钻石经进境地海关施用关封后，应当到交易所

海关办理报关手续。 第四章 对交易所与所外境内之间钻石进

出的监管 第十七条 钻石从交易所进入所外境内的，由会员或

者报关企业向交易所海关办理进口报关和纳税手续。 钻石从

交易所进入所外境内的，免征进口关税，进口环节消费税移

至消费环节由国家税务机关征收；毛坯钻石免征进口环节增

值税，成品钻石进口环节增值税实际税负超过4%的部分由海

关实行即征即退，即征即退具体办法由海关总署授权上海海

关制定。 第十八条 钻石因展示等业务需要临时进入所外境内

的，应当向交易所海关提出申请，经海关批准后比照海关对

暂时进口货物的管理规定办理有关手续。 第十九条 钻石从所

外境内进入交易所的，由会员或者报关企业向交易所海关办

理出口报关手续。 第二十条 交易所与所外境内之间的钻石进

出，由交易所海关作单项统计。 第五章 对钻石加工的管理 第

二十一条 会员将交易所内钻石委托海关特殊监管区域企业加

工的，由海关按照保税区或者出口加工区的有关规定实施监

管。 依照前款规定开展钻石加工业务的，加工期限不得超

过6个月；有特殊情况需要延长期限的，可以向交易所海关申

请延期一次，延长期限不得超过6个月。 第二十二条 会员将



交易所内钻石委托非海关特殊监管区域企业加工的，应当按

照加工贸易的有关规定办理海关手续。 第二十三条 国内企业

直接承接国外钻石加工业务的，应当按照加工贸易规定办理

。 第二十四条 加工贸易项下钻石（包括加工完毕的成品镶嵌

钻石饰品）内销的，加工贸易企业凭外经贸主管部门批件，

到交易所海关办理内销报关手续。主管海关凭进口报关单及

有关单证办理加工贸易核销手续。 加工贸易项下钻石（包括

加工完毕的成品镶嵌钻石饰品）出口至交易所的，由加工贸

易企业向交易所海关办理出口报关手续，主管海关凭出口报

关单及有关单证办理加工贸易核销手续。 第六章 附则 第二十

五条 本办法下列用语的含义： 钻石，是指《中华人民共和国

进出口税则》第71章7102、7104项下不论是否加工、但未镶嵌

的天然或者合成钻石，及7105项下天然或者合成的钻石粉末

。 验核人，是指国家珠宝玉石质量监督检验中心专业工作人

员。 第二十六条 公民、法人或者其他组织不得以边境小额贸

易方式进口或者出口钻石。 第二十七条 违反本办法，构成走

私或者违反海关监管规定行为的，由海关依照《中华人民共

和国海关法》和《中华人民共和国海关行政处罚实施条例》

的有关规定予以处理；构成犯罪的，依法追究刑事责任。> 

第二十八条 本办法由海关总署负责解释。 第二十九条 本办法

自公布之日起施行。2002年4月29日起实施的《中华人民共和

国海关对上海钻石交易所钻石监管办法》同时废止。 附件：

钻石进/出所核准单 100Test 下载频道开通，各类考试题目直

接下载。详细请访问 www.100test.com 


